Bayram Arif Köse, Sâcoğulları ve Güney Kafkasya (276-317/889-

929), adlı kitabında, Azerbaycan Türklüğünün neredeyse ilk

temsilcisi kabul edilen ve İslâm tarihi için olduğu kadar, Güney

Kafkasya bölgesinde Müslüman-Türk dünyası için de mühim olan

Sâcoğulları hanedanını tüm detaylarıyla incelemiştir.

Birinci el kaynakların titizlikle incelenmesinin yanında çok sayıda

iktalarını kaybeden Muhammed el-Afşin’in buna rağmen

Muvaffak tarafından Azerbaycan’a vali atanması siyasî yaşamına

yeni bir yön vermiştir. Kafkasya’nın siyasî seyrine dair asıl

konular bu başlıktan sonra ele alınmaktadır. Bu bölgede kendine

rakip kişilerle mücadeleye devam eden Muhammed el-Afşin, 280

(893-894) yılında Merâga hâkimini mağlup ederek bölgeye hâkim

olmuş ve işlerini Erdebil’den yürütmeyi tercih ederek Azerbaycan

idarî yapısını değiştirmiştir. Kısa süre sonra Abbâsîler adına

bölgenin tek temsilcisi olan Muhammed el-Afşin’in yerel Ermeni

Krallarına taç giydirmesi, yazar tarafından bölgede Doğu Roma

Ebü’l-Müsâfir Feth

Muhammed El-Afşin dönemi olaylarına kısaca değinen yazar bu

dönemde kayda değer bir vakanın görülmediğini belirtmektedir.

Bu sebeple Yusuf b. Ebü’s-Sâc’ın ölümünü Sâcoğullarının sonu

olarak değerlendirmiştir. Ayrıca Müflih el-Yusufî (Sâci) Dönemi

olarak ele aldığı bölümde 320 (932) senesinde Berzea ve

Erdebil’de, 323 (934-935) senesinde de Azerbaycan’daki

paralarda el-Yusufî ismine rastlandığını ifade etmektedir. Sâciyye

Askerlerinin Abbasi Devleti’ndeki Faaliyetleri’nin anlatıldığı

bölüm, içerdiği; Halife Muktedir-Billâh ve Mûnis el-Muzaffer

Arasındaki Anlaşmazlıktaki Rolleri, Halife Kâhir-Billâh Tarafına